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전주생명과학고등학교



전주생명과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-04-16 예산액 2,666,040,000

제1조 2020학년도 전주생명과학고등학교 학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,666,040,000원으로

      하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다     

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

      립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만,회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 학교회계직원 인건비 (기타직 보수)

      3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,666,040 1,879,378 786,662 41.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 36,120 101,108 3.7

기본적 교육활동 349,859 765,684 28.7

선택적 교육활동 211,029 404,339 15.1

인적자원 운용 48,155 117,055 4.3

학교 일반운영 27,602 538,822 20.2

학교 재무활동 -181 1,819 0

학생복지/교육격차 해소 114,078 737,213 27.6

기타수입 전년도이월금 48,865 90,865 3.4

이전수입 중앙정부이전수입 68,240 68,240 2.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 849,935 2,202,516 82.6

이전수입 지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 -192,378 170,019 6.3

자체수입 행정활동수입 0 122,400 4.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,282,756 1,352,581 930,175

1.중앙정부이전수입 68,240 0 68,240

1.국고보조금 68,240 0 68,240

1.국고보조금 68,240 0 68,240

1.국고보조금 68,240 0 68,240
직업교육운영(청소년 비즈쿨) : 5,940,000원 *

 1교=
5,940,000

전문교과활동(예비농업인교육지원) : 

62,300,000원 * 1교=
62,300,000

2.지방자치단체이전수입 12,000 0 12,000

1.비법정이전수입 12,000 0 12,000

1.기초지방자치단체전입금 12,000 0 12,000

1.기타법령근거보조금(기초) 12,000 0 12,000
전북농악 1시군 1교 전승학교 지정운영비 : 

12,000,000원*1식 =
12,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 2,202,516 1,352,581 849,935

1.교육비특별회계전입금수입 2,202,516 1,352,581 849,935

1.교육비특별회계전입금 2,202,516 1,352,581 849,935

1.학교운영비전입금 827,972 827,972 0

2.목적사업비전입금 654,527 0 654,527
(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업 : 

216,000,000원 * 1교 =
216,000,000

(성립전_1추)전문계고실험실습기자재확충 : 

31,240,000원 * 1교 =
31,240,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 31,900,000원

 * 1교 =
31,900,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원 : 5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

학교탈의실설치 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 15,260,000

원 * 1교 =
15,260,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 17,360,000

원 * 1교 =
17,360,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 480,000원

 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

29,592,000원 * 1교 =
29,592,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 48,131,000

원 * 1교 =
48,131,000

(성립전_1추)2020년 학교흡연예방 및 금연실천

학교 운영비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

교무실무사 인력대체 인건비 : 941,000원 * 1

교 =
941,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교무실무사 인력대체 인건비 : 

2,315,000원 * 1교 =
2,315,000

관현악부악지지원 : 55,000,000원 * 1교 = 55,000,000

(성립전_1추)NCS 교육과정운영 : 23,000,000원

 * 1교 =
23,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 5,500,000원

 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)실내체력단련실 환경개선 : 

51,217,000원 * 1교 =
51,217,000

(성립전_1추)감영병 확산 대비 지원금 : 

2,508,000원 * 1교 =
2,508,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

20,424,000원 * 1교 =
20,424,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,874,000원 * 1교 =
1,874,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

29,655,000원 * 1교 =
29,655,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비 : 18,000,000원 

* 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 7,320,000원 

* 1교 =
7,320,000

학업중단예방집중지원학교 운영비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 10,580,000원 * 1

교 =
10,580,000

통합형직업교육거점학교운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

특수교육 학교 자율선택 과제 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

여학생 위생용품 지원 : 1,830,000원 * 1교 = 1,830,000

3.입학금수업료지원금 8,927 0 8,927
(성립전_1추)수업료 지원 : 8,927,000원 * 1교

 =
8,927,000

4.학교운영지원비지원금 137,669 137,669 0

5.급식비지원금 386,940 386,940 0

6.방과후학교활동비지원금 16,840 0 16,840 방과후학교운영지원 : 16,840,000원 * 1교 = 16,840,000

7.현장체험학습비지원금 53,479 0 53,479 수학여행비 지원 : 53,479,000원 * 1교 = 53,479,000

8.교과서비지원금 52,562 0 52,562
(성립전_1추)교과서무상지원(일반) : 

51,624,000원 * 1교 =
51,624,000

(성립전_1추)교과서무상지원(특수) : 938,000

원 * 1교 =
938,000

9.교복구입지원금 63,600 0 63,600 교복구입비 지원 : 63,600,000원 * 1교 = 63,600,000

2.자체수입 292,419 484,797 -192,378

1.학부모부담수입 170,019 362,397 -192,378

1.수익자부담수입 170,019 362,397 -192,378

1.급식비 51,597 51,597 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 51,597 51,597 0

2.방과후학교활동비 88,440 88,440 0

1.방과후학교활동비 88,440 88,440 0

3.현장체험학습비 0 66,000 -66,000

1.현장체험학습비 0 66,000 -66,000 수학여행비 : -66,000,000원*1식 = -66,000,000

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

5.교과서비 17,382 77,760 -60,378

1.교과서비 17,382 77,760 -60,378 교과서비 : -60,378,000원*1식 = -60,378,000

6.교복구입비 0 66,000 -66,000

1.교복구입비 0 66,000 -66,000 교복구입비 : -66,000,000원*1식 = -66,000,000

2.행정활동수입 122,400 122,400 0

1.사용료및수수료 64,400 44,400 20,000

1.사용료및수수료 64,400 44,400 20,000

1.사용료 64,400 44,400 20,000 삼례농장 사용료 : 20,000,000원*1명= 20,000,000

2.자산수입 52,000 72,000 -20,000

1.자산매각대 52,000 72,000 -20,000

1.자산매각대 52,000 72,000 -20,000 삼례농장벼등 판매 : -20,000,000원*1명= -20,000,000

3.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 90,865 42,000 48,865

1.전년도이월금 90,865 42,000 48,865

1.순세계잉여금 89,046 40,000 49,046

1.순세계잉여금 89,046 40,000 49,046

1.순세계잉여금 89,046 40,000 49,046 전년도 불용액 : 49,045,840원*1식= 49,046,000

6최대호 2020년 04월 16일 16시 39분 45초 전라북도교육청 전주생명과학고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 1,819 2,000 -181

1.정산대상재원사용잔액 1,819 2,000 -181

1.정산대상재원사용잔액 1,819 2,000 -181 중소기업인력양성사업잔액 : -181,490원*1식 = -181,000

세입합계 2,666,040 1,879,378 786,662
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 117,055 68,900 48,155

1.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.기타 교직원보수 113,555 65,400 48,155

1.교직원대체인건비 47,015 0 47,015

1.2019 기간제교원 퇴직금(목적) 17,360 0 17,360

1.기간제교원인건비 17,360 0 17,360
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

17,360,000원*1교=
17,360,000

2.2020 기간제교원 성과상여금(목적) 29,655 0 29,655

1.기간제교원인건비 29,655 0 29,655
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

29,655,000원*1교 =
29,655,000

2.학교운영지원수당 66,540 65,400 1,140

1.교원연구비 57,720 56,580 1,140

1.학교운영지원수당 57,720 56,580 1,140 교장 : 95,000원*1명*12월= 1,140,000

2.제수당 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0

2.학생복지/교육격차 해소 737,213 623,135 114,078

1.급식 관리 526,726 455,297 71,429

1.학교급식운영 526,726 455,297 71,429

1.조리원인건비 16,760 16,760 0

1.무기계약직원인건비 16,760 16,760 0

2.급식재료구입비 424,063 401,765 22,298

1.급식용식재료비 424,063 401,765 22,298
(성립전_1추)친환경우수농축수산물(목적)

 : 20,424,000원*1식=
20,424,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물부식비

(목적) : 1,874,000원*1식=
1,874,000

3.급식운영비 35,772 35,772 0

1.일반수용비 19,170 19,170 0
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2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 3,602 3,602 0

4.급식기구확충비 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 노후급식기구구입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

5.급식종사원인건비(목적) 48,131 0 48,131

1.무기계약직원인건비 48,131 0 48,131 (성립전_1추)인건비 : 48,131,000원*1교 = 48,131,000

2.보건관리 17,446 11,408 6,038

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,446 11,408 6,038

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,916 6,916 0

1.학생복지비 6,916 6,916 0

3.보건실운영 3,442 3,442 0

1.일반수용비 531 531 0

2.학생복지비 2,911 2,911 0

4.보건교육 950 950 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 500 500 0

5.2020년 학교흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)1,700 0 1,700

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 : 

1,050,000원*1식 =
1,050,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방운영비 : 500,000원

*1식 =
500,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명 = 150,000

6.2020년 코로나 감염병 방역 물품 지원(목적)2,508 0 2,508

1.교육운영비 2,508 0 2,508
(성립전_1추)손소독제 등 방역물품 구입 :

 2,508,000원*1식 =
2,508,000

7.2020년 여학생 위생용품 지원(목적) 1,830 0 1,830

1.교육운영비 1,830 0 1,830
여학생 위생용품 구입 : 1,830,000원*1식 

=
1,830,000
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3.교육격차 해소 8,927 0 8,927

1.학비지원 8,927 0 8,927

1.사회적배려대상자 지원 8,927 0 8,927

1.학생지원금 8,927 0 8,927
(성립전_1추)수업료지원 : 8,927,000원*1

식=
8,927,000

4.학생복지 184,114 156,430 27,684

1.학생복지운영 184,114 156,430 27,684

1.졸업앨범제작 12,670 12,670 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

2.학생교과서구입 69,944 77,760 -7,816

1.교육운영비 69,944 77,760 -7,816
학생교과서구입(지원금) : -48,960,000원

*1식 =
-48,960,000

NCS교과서구입(지원금) : -28,800,000원*1

식 =
-28,800,000

(성립전_1추)무상지원교과서(지원금) : 

24,314,000원*1식 =
24,314,000

(성립전_1추)NCS교과서(지원금) : 

27,310,000원*1식 =
27,310,000

(성립전_1추)특수교과서(목적) : 938,000

원*1식 =
938,000

학생교과서구입(수익자) : 17,382,000원*1

식=
17,382,000

3.학생교복구입 0 66,000 -66,000

1.학생복지비 0 66,000 -66,000
신입생교복구입(수익자) : -66,000,000원

*1식 =
-66,000,000

4.2020년 교육복지 운영(목적) 31,900 0 31,900

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 220,000원*10개

월 =
2,200,000

2.일반수용비 576 0 576
(성립전_1추)교육복지실(운영비) : 57,600

원*10월 =
576,000

3.운영수당 6,100 0 6,100
(성립전_1추)나와우리공감만들기(강사비)

 : 61,000원*10명*10회 =
6,100,000

4.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)출장비 : 13,000원*10회*10개

월 =
1,300,000

5.교육운영비 21,084 0 21,084
(성립전_1추)나와우리알아가기(가정방문

비) : 20,000원*50가정 =
1,000,000

(성립전_1추)나와우리공감만들기(운영비)

 : 7,280,000원*1식 =
7,280,000

(성립전_1추)나와우리관계다지기(운영비)

 : 846,000원*1식 =
846,000

(성립전_1추)나와우리관계다지기(해외문화

탐방) : 1,500,000원*5명 =
7,500,000

(성립전_1추)나와지역관계맺기(운영비) : 

4,458,000원*1식 =
4,458,000
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6.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)교육복지협의회 : 80,000원*8

명 =
640,000

5.교육복지실 사무용품 구입 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
교육복지실 사무용품 구입 : 6,000,000원

*1식 =
6,000,000

6.2020 신입생 교복구입비(목적) 63,600 0 63,600

1.학생복지비 63,600 0 63,600 교복구입 : 63,600,000원*1식 = 63,600,000

3.기본적 교육활동 765,684 415,825 349,859

1.교과 활동 642,495 283,115 359,380

1.교과활동지원 7,040 7,040 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,440 5,440 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학교과활동 4,400 3,200 1,200

1.교과운영 4,400 3,200 1,200

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,400 1,200 1,200 실험기구구입 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000
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6.체육교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.특수교육교과활동 25,000 10,000 15,000

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.통합형직업교육거점학교운영비(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 8,700 0 8,700 직업교육강사비 : 8,700,000원*1식 = 8,700,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 교구및재료비 : 100,000원*11회 = 1,100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.특수교육 학교 자율선택 과제 운영비(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,900 0 4,900 교통비 : 2,100원*21회*10회 = 441,000

체험학습비 : 130,000원*4회*3반 = 1,560,000

도서구입비 : 28,990원*10권*10회 = 2,899,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 20,000원*5회 = 100,000

9.[국고]전문교과활동 599,105 255,925 343,180

1.산업기계과정 10,400 10,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.연료비 2,250 2,250 0

3.교육운영비 4,950 4,950 0

2.골프경영관리과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.농업토목과정 4,800 4,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

4.화훼장식과정 32,320 30,880 1,440

1.기간제직원인건비 1,440 0 1,440
국화포등 일용인부임 : 80,000원*3명*6회 

=
1,440,000

2.일반수용비 15,100 15,100 0

3.연료비 500 500 0

4.교육운영비 15,280 15,280 0

5.애완동물과정 18,800 17,600 1,200

1.일반수용비 3,000 2,500 500 가축 사육장 수선비 : 500,000원*1식 = 500,000

2.교육운영비 12,800 14,100 -1,300
애완동물과정 영농학생 활동비 : 800,000

원*1식 =
800,000

애완동물사육 사료비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

축산가공실 운영비 : 500,000원*1식 = 500,000

대가축 사료 및 깔집비 : -3,000,000원*1

식 =
-3,000,000

대가축 장제비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

대가축 사육 운영비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

수의보조 실습재료비 : 160,000원*10회 = 1,600,000

3.비품구입비 3,000 1,000 2,000
애완동물실습동 물품구입 : 2,000,000원*1

식 =
2,000,000

6.녹지조경과정 16,760 16,760 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.교육운영비 8,560 8,560 0

7.식량자원과정 9,900 9,900 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

8.식품과학과정 36,649 36,649 0

1.교육운영비 36,649 36,649 0

9.특성화교육부 113,236 105,236 8,000

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0
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2.일반수용비 19,136 19,136 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 62,100 59,100 3,000
우수학생해외연수비(1,2학년) : 3,000,000

원*1식 =
3,000,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.시설비 14,500 14,500 0

7.비품구입비 10,000 5,000 5,000
실습장및실습실물품구입비 : 5,000,000원

*1식 =
5,000,000

10.삼례실습농장 19,700 19,700 0

1.기간제직원인건비 3,900 3,900 0

2.일반수용비 11,200 11,200 0

3.연료비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 3,100 3,100 0

11.2020년 특성화고 실험실습기자재 확충사업(목적)31,240 0 31,240

1.비품구입비 31,240 0 31,240
(성립전_1추)기자재 구입 : 31,240,000원

*1식 =
31,240,000

12.NCS기반 교육과정-산림자원조성 사업(목적)23,000 0 23,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)묘목장 유지관리 인건비 : 

100,000원*20회 =
2,000,000

2.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)묘목 굴취 및 이식작업 : 

1,000,000원*4회 =
4,000,000

3.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)묘목, 퇴비, 비료 등 구입 : 

15,000,000원*1식 =
15,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)엔진톱 등 물품 구입 : 

200,000원*10건 =
2,000,000

13.2020년 특성화고 혁신지원사업 운영비(목적)216,000 0 216,000

1.일반수용비 73,100 0 73,100
(성립전_1추)다-일반수용비 : 2,960,000*1

식 =
2,960,000

(성립전_1추)다-인식개선비 : 

32,820,000*1식 =
32,820,000

(성립전_1추)라-환경개선비 : 

37,120,000*1식 =
37,120,000

(성립전_1추)산학협력-일반수용비 : 

200,000*1식 =
200,000

2.운영수당 27,070 0 27,070
(성립전_1추)가-강사비 : 24,770,000*1식 

=
24,770,000

(성립전_1추)나-강사비 : 2,300,000*1식 = 2,300,000

3.여비 6,900 0 6,900 (성립전_1추)출장여비 : 5,300,000*1식 = 5,300,000

(성립전_1추)산학협력-출장여비 : 

1,600,000*1식 =
1,600,000

4.교육운영비 64,190 0 64,190 (성립전_1추)가-급식비 : 1,380,000*1식 = 1,380,000
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(성립전_1추)가-급식비(취창업동아리) : 

7,700,000*1식 =
7,700,000

(성립전_1추)가-실습재료비 : 

13,150,000*1식 =
13,150,000

(성립전_1추)가-실습재료비(취창업동아리)

 : 24,700,000*1식 =
24,700,000

(성립전_1추)가-체험학습비 : 7,000,000*1

식 =
7,000,000

(성립전_1추)나-임차료 : 1,800,000*1식  

=
1,800,000

(성립전_1추)나-급식비 : 5,140,000*1식 = 5,140,000

(성립전_1추)나-일반용역비 : 1,820,000*1

식  =
1,820,000

(성립전_1추)산학협력-가-식비 : 

1,500,000*1식 =
1,500,000

5.목적사업업무추진비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)업무추진비 : 4,460,000*1식 

=
4,460,000

(성립전_1추)산학협력-업무추진비 : 

400,000*1식 =
400,000

6.비품구입비 39,880 0 39,880
(성립전_1추)라-기자재구입비 : 

39,880,000*1식 =
39,880,000

14.2020년 농업계학교 교육지원 사업(보조금)62,300 0 62,300

1.일반수용비 540 0 540 사무용품비 등 : 540,000원*1식 = 540,000

2.운영수당 26,260 0 26,260
창업실무외 5개 프로그램 : 22,260,000원

*1식 =
22,260,000

사업담당자수당 : 200,000원*10회*2명 = 4,000,000

3.여비 1,700 0 1,700 출장여비 : 42,500원*40회 = 1,700,000

4.교육운영비 32,900 0 32,900 실습재료비 등 : 32,900,000원*1식 = 32,900,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회비  : 25,000원*36명 = 900,000

2.창의적 체험활동 123,189 132,710 -9,521

1.자율활동 33,400 33,400 0

1.학생회활동지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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5.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.이삭제행사 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 71,889 84,410 -12,521

1.수학여행 6,600 72,600 -66,000

1.여비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,200 67,200 -66,000
학생수학여행비(수익자) : -66,000,000원

*1식 =
-66,000,000

2.수련활동 11,810 11,810 0

1.여비 650 650 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.일반업무추진비 660 660 0

3.2020년 수학여행 지원금(목적) 53,479 0 53,479

1.학생지원금 53,479 0 53,479 2020현장체험학습비 : 53,479,000원*1식 = 53,479,000

3.동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

4.봉사활동 16,780 13,780 3,000

1.환경미화 16,780 13,780 3,000

1.교육운영비 16,780 13,780 3,000 쓰레기분리수거비 : 250,000원*2명*6월 = 3,000,000

4.선택적 교육활동 404,339 193,310 211,029

1.방과후학교 운영 116,360 88,940 27,420

1.방과후학교운영 116,360 88,940 27,420

1.교과프로그램 88,940 88,940 0

1.운영수당 21,740 21,740 0

2.교육운영비 67,200 67,200 0
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2.2020년 도시지역방과후학교운영비(목적)16,840 0 16,840

1.운영수당 14,340 0 14,340 방과후 강사비 : 30,000원*478시간 = 14,340,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 방과후 재료비 : 50,000원*50명 = 2,500,000

3.2020년 맞춤형학습지원운영비(목적)10,580 0 10,580

1.운영수당 8,640 0 8,640 맞춤형 강사비 : 30,000원*288시간 = 8,640,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 맞춤형 운영비 : 3,000원*30명*20회 = 1,800,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 협의회비 : 10,000원*7명*2회 = 140,000

2.직업교육 23,800 2,100 21,700

1.[국고]직업교육운영 23,800 2,100 21,700

1.취업역량강화사업 2,100 2,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.취업지원관 인건비 15,760 0 15,760

1.무기계약직원인건비 14,212 0 14,212
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 

13,712,000원*1명 =
13,712,000

2.무기계약직원법정부담금 1,548 0 1,548
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,548,000원*1명 =
1,548,000

3.청소년 비즈쿨 운영(보조금) 5,940 0 5,940

1.교육운영비 5,940 0 5,940 운영비 : 5,940,000원*1식 = 5,940,000

3.교기육성 254,679 92,770 161,909

1.교기운영 254,679 92,770 161,909

1.학생오케스트라(경상목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 12,150 12,150 0

3.교육운영비 12,050 12,050 0

2.관악연주회 2,200 2,200 0

1.운영수당 700 700 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.롤러부운영 15,000 15,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

4.배드민턴운영 23,000 23,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0

5.농악부운영 5,970 10,970 -5,000

1.운영수당 2,000 6,000 -4,000
창체및농악지도강사료 : -4,000,000원*1식

 =
-4,000,000

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 3,370 4,370 -1,000 악기소모품구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

6.관악부훈련 13,320 16,600 -3,280

1.운영수당 13,320 14,400 -1,080 관악캠프지도수당 : -1,080,000원*1식 = -1,080,000

2.교육운영비 0 2,200 -2,200 합숙훈련비 : -2,200,000원*1식 = -2,200,000

7.운동부지도자 인건비(목적) 30,072 0 30,072

1.기간제교원인건비 30,072 0 30,072
(성립전_1추)배드민턴부 코치 장기근무가

산금 : 480,000원*1명 =
480,000

(성립전_1추)배드민턴부 코치 인건비 : 

15,517,000원*1명 =
15,517,000

(성립전_1추)롤러부 코치 인건비 : 

14,075,000*1명 =
14,075,000

8.2020년 학교 예술 교육지원 사업(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관악부특강비 : 30,000원*40

시간 =
1,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)체험용품비 : 10,000원*30개 

=
300,000

9.2020년 학교운동부 체력단련실 기자재(목적)51,217 0 51,217

1.비품구입비 51,217 0 51,217
(성립전_1추)런닝머신외 30종 : 

51,217,000원*1식 =
51,217,000

10.2020년 육성종목 운영비(목적) 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)배드민턴부 운영비 : 

15,200,000원*1식 =
15,200,000

(성립전_1추)롤러부 운영비 : 2,800,000원

*1식 =
2,800,000

11.2020년 1시군1교 농악전승학교 운영비(목적)12,000 0 12,000

1.운영수당 9,900 0 9,900 학기중강사비 : 30,000원*30시간*9월 = 8,100,000
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하계훈련강사비 : 30,000원*3시간*20일 = 1,800,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 농악부운영비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

3.비품구입비 600 0 600 악기구입비 : 600,000원*1회 = 600,000

12.2020년 학교탈의실 설치(목적) 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 탈의실 구입 : 2,400,000원*1식 = 2,400,000

13.2020년 관악부 악기구입(목적) 55,000 0 55,000

1.비품구입비 55,000 0 55,000 관악부악기구입 : 55,000,000원*1식 = 55,000,000

4.독서활동 9,500 9,500 0

1.독서활동운영 9,500 9,500 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 101,108 64,988 36,120

1.교무업무 운영 28,888 28,888 0

1.교무학사운영 28,888 28,888 0

1.교무학사운영 9,558 9,558 0

1.교육운영비 9,158 9,158 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0

3.교육과정운영 10,450 10,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.신입생입학전형 2,800 2,800 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습지원실 운영 44,920 28,600 16,320
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1.방송실운영 8,000 5,000 3,000

1.방송실운영 8,000 5,000 3,000

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 6,000 3,000 3,000 방송기기구입 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.정보화실운영 36,920 23,600 13,320

1.학교정보화지원 29,600 23,600 6,000

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 14,460 8,460 6,000 컴퓨터 구입 : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

2.2020학년도 원격교육 운영 지원(목적)7,320 0 7,320

1.교육운영비 5,820 0 5,820
(성립전_1추)온라인 수업용 물품구입 : 

70,000원*76개 =
5,320,000

(성립전_1추)쌍방향 수업용 물품구입 : 

100,000원*5개 =
500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)쌍방향 수업용 장비구입 : 

750,000원*2개 =
1,500,000

3.생활지도운영 27,300 7,500 19,800

1.학생생활상담지도 26,700 6,900 19,800

1.상담실운영비 7,900 6,900 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000 상담용 비품구입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.2020년도 찾아가는 한국어 교실 운영(목적)5,300 0 5,300

1.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*6시간*26회 =
4,992,000

2.교육운영비 308 0 308
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 154,000원

*2회 =
308,000

3.2020년 학교폭력 예방교육 운영(목적)5,500 0 5,500

1.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전_1추)어울림프로그램 강사비 : 

24,000원*6시간*32주 =
4,608,000

2.교육운영비 592 0 592
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 및 물품

 구입 : 296,000원*2회 =
592,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)어울림프로그램협의회 : 

15,000원*10명*2회 =
300,000
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4.2020년 학업중단예방교육 운영(목적)8,000 0 8,000

1.운영수당 600 0 600 학업중단예방 강사비 : 600,000원*1식 = 600,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400 학업중단예방 운영비 : 7,400,000원*1식 = 7,400,000

2.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.학교 일반운영 538,822 511,220 27,602

1.시설 장비 유지 374,930 360,028 14,902

1.학교시설장비유지 374,930 360,028 14,902

1.골프연습장운영 26,600 25,000 1,600

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 4,460 4,460 0

3.전기요금 16,800 16,800 0

4.기타공공요금 2,180 2,180 0

5.학생복지비 1,960 360 1,600
영농학생활동지원 식비 : 8,000원*5명*10

회 =
400,000

영농학생활동지원 간식비 : 3,000원*5명

*80회 =
1,200,000

2.행정실운영 348,330 335,028 13,302

1.기간제직원인건비 56,066 52,810 3,256
(성립전_1추)교무실무사 대체인력 인건비

(목적) : 2,315,000원*1교 =
2,315,000

교무실무사 대체인력 인건비(목적) : 

941,000원*1식 =
941,000

2.일반수용비 114,966 104,920 10,046 시설소규모수선 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

시설소규모공사 : 6,046,000원*1식 = 6,046,000

3.전기요금 90,000 90,000 0

4.상하수도료 69,600 69,600 0

5.연료비 3,258 3,258 0

6.기타공공요금 11,680 11,680 0

7.기간제직원법정부담금 2,760 2,760 0

2.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.학교기관 운영 160,692 147,992 12,700

1.부서기본운영 111,520 98,820 12,700

1.교장실운영 10,640 10,640 0

1.일반업무추진비 6,920 6,920 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 97,820 85,120 12,700

1.일반수용비 25,501 24,501 1,000 위원회참석수당 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.운영수당 400 400 0

3.연료비 4,065 4,065 0

4.기타공공요금 1,850 1,850 0

5.여비 55,900 47,400 8,500 관외여비 : 8,500,000원*1식 = 8,500,000

6.교직원복지비 3,240 2,640 600 현장근로자피복구입 : 100,000원*6명 = 600,000

7.일반업무추진비 264 264 0

8.비품구입비 6,600 4,000 2,600 노후PC교체 : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

노후 가구등 구입 : 800,000원*1식 = 800,000

3.학생부운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.행정지원인력운용 49,172 49,172 0

1.구 학부모회직인건비 49,172 49,172 0

1.무기계약직원인건비 45,032 45,032 0

2.학교운영지원수당 780 780 0
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3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

7.학교 재무활동 1,819 2,000 -181

1.반환금 1,819 2,000 -181

1.반환금 1,819 2,000 -181

1.반환금 1,819 2,000 -181

1.반환금 1,819 2,000 -181
<국고>중소기업특성화고인력양성사업집행

잔액 : -2,000,000원*1식 =
-2,000,000

<보조금>중소기업지원사업집행잔액 : 

1,629,500원*1식 =
1,630,000

<보조금> 농정원실습장집행잔액 : 189,000

원*1식 =
189,000

세출합계 2,666,040 1,879,378 786,662
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